La chiosa di Benvenuto prosegue con un breve *excursus* sui Centauri, a cui si attribuisce il significato simbolico di rappresentare gli «stipendiarii», i mercenari; di questa interpretazione non c'è traccia nelle *Allegorie* di Giovanni del Virgilio – che anzi associa questo stesso significato ai denti del drago che, nel settimo libro delle *Metamorfosi*, protegge il tempio in cui è custodito il vello d'oro⁵²⁷. Si veda però Isidoro di Siviglia (*Etym.*, XI 3, *De portentiis*): «Centauris autem species vocabulum indidit, id est hominem equo mixtum, quos quidam fuisse equites Thessalorum dicunt, sed pro eo quod discurrentes in bello velut unum corpus equorum et hominum viderentur, inde Centauros fictos adseruerunt»⁵²⁸; così anche nel *Chronicon* di Eusebio, tradotto da Girolamo: «Bellum Lapitharum et Centaurorum, quos scribit Palaephatas libro de Incredibilibus primo, nobiles fuisse equites Thessalorum»⁵²⁹. Benvenuto sembra tenere conto di questa interpretazione, salvo fornirne poi una lettura “abbassata” – sicuramente più adatta ai motivi danteschi (*If*, XII): i Centauri, da «nobiles equites Thessalorum», diventano infatti «stipendiarii, recte similes equis suis moribus et vita». Altrove l'imolese, nel commento al primo emistichio di *Pd*, XI 7 («e chi rubare e chi civil negozio»), definirà così gli *stipendiarii* (allegando una citazione dalla *Pharsalia*, X 407, e completando implicitamente – «ferarum more vagantur» – il paragone con i Centauri): «...e chi rubare, sicut stipendiarii, et isti videntur felicissimi, quia ferarum more vagantur et gaudent caede et sanguine, et per consequens destruunt multum civilitatem; contra quos Lucanus: *nulla fides, pietasque viris qui castra sequuntur etc.*»⁵³⁰.

⁵²⁷ *Allegorie*, p. 76: «Per dentes intellige stipendiarios quos habebant». Si tratta per altro di una delle interpretazioni delvirgiliane basate sull'assunto che «Ovidius sub quadam fictione veritatem hystorie exprimit» (*ibid.*).

⁵²⁸ *PL* 82, col. 424.

⁵²⁹ *PL* 27, col. 250.

⁵³⁰ *Comentum*, V, p. 51. Nella citazione da Lucano ci sarebbe «rides», non «fides».

Benvenuto poteva trovare una fonte immediata dell'identificazione dei Centauri con gli *stipendiarii* in testi molto più prossimi a lui di quelli menzionati fino a qui: i commenti danteschi di Pietro Alighieri e di Iacomo della Lana. Così il figlio di Dante su *If*, XII 56: «Et in historiis legitur quod Ixion fuit primus in Graecia regnum affectans, ut Prometheus historicus scribit, et qui primo instituit tyrannice stipendiarios equites centum, et dicti sunt Centauri quasi centum armati, quos Hercules devicit. Et sic qui cum eis armatis regnum occupant, subito elevantur, et subito deprimuntur, et sic semper *stipendiarii* equites sunt geniti ex aere, quia status eorum ut aura est mobilis, modo huc modo illuc bestialiter discurrentes»⁵³¹.

2.m.27. Meleagro

Pg, xxv 22-4; Comentum, IV, pp. 93-4

Et ad intelligentiam huius literae satis obscurae oportet succincte colligere fabulam Meleagri, de qua Euripides nobilis poeta fecit tragoediam, et Ovidius latinus describit eam valde diffuse more suo VIII Maioris, cuius summa haec est: Tempore quo Althaea regina Calidoniae uxor regis Oenei et mater fortissimi Tydei, de quo totiens facta est mentio, peperit alium filium nomine Meleagrum; subito fata adfuerunt et immiserunt in ignem lignum, sive ramum arboris, et dixerunt quod quamdiu duraret torris puer natus servaretur in vita; quem mater statim abstractum ex igne extinxit aqua, et extinctum cum magna diligentia conservavit. Cum autem Meleager factus esset adultus accidit quod aper terribilis invasit agros calidionorum, qui magnus ut taurus armatus setis ut sagittis, et dentibus fulmineis vastabat omnia. Quapropter Meleager ordinavit nobilem venationem ad perdendum illum; ad quam cucurrerunt certatim fere omnes iuvenes animosi Graeciae gratia honoris et gloriae, sicut strenuus Theseus et Pirithous singulare par amicorum, similiter Castor et Pollux, clarissimum par fratrum; et Jason inclytus postea argonautarum iuventute, fortis Telamon, et senior cunctis Nestor, et duo fratres ipsius Althaeae Speusippus et Thoxias, et Peleus pater fortis Achillis venit et Atalanta celeberrima virgo forma et habitu venatricis; cuius amore visae subito captus est nobilis Meleager. Sed incoepata venatione cum altissimo clamore virorum et latratu canum, quisque pro se intendebat ad mortem apri; sed in medio ardore pugnae Atalanta cum sagitta leviter tetigit auriculam apri; quo non tantum laetata est ipsa, quantum amans Meleager, ex quo magis accensus est furor virorum. Tandem magnanimus Meleager quem audacissimum faciebat amor, percussit hasta aprum in tergo, et plaudentibus sociis caput amputatum donavit amatae. Et continuo facto murmure ex aemulatione fratres Althaeae rapuerunt donum virgini. Meleager ira frendens, plus quam aper paulo ante, interfecit utrumque. Althaea autem audita morte fratrum interfectorum a filio, in furore abiecto amore filiali fatalem torrem immisit in ignem, et continuo Meleager deficiente torre deficere coepit cito in modicum cinerem resolutus. Nunc videndum est quid latet sub ista mirabili fictione. Althaea siquidem est omnis mater, quae parit filium, cui nascenti statim sidera praefigunt tempus vivendi, ut volunt astrologi; imo Salomon dicit: *Posuisti terminum quem non transgredientur*; intelligas, secundum cursum naturae; nam per accidens potest aliter evenire, ut dicit propheta: *Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos*; quasi dicat: non vivent medietatem temporis, quo deberent vivere secundum naturam; sicut accidit hic de facto in Meleagro, qui juvenis fudit sanguinem avuncolorum suorum, ideo intempestive mortuus est.